23 Animaduertendum est, quòd ad impetrandum dispensationem requiri speciale mandatum quidam asserunt, per text. in c. innotuit, vbi Panor. noi. pen. de elect. quia hoc est odiosum, secus in beneficij impetratione. gl. & doct. in c. ad aures, & c. nonnulli, in si. de rescrip. quod non vidi in praxi seruari: nec d. c. nonnulli. §. si. habet locum in Francia. v. alibi scripsi.

Secunda dispensatio primæ mentionem facere debet.
24 Item in secunda dispensatione debet haberi mentio primæ. ca. 2. de filiis presbyr. in 6. sicut in secunda gratia, & homicidij remissionem debet fieri mentio de prima. Ias. in l. nec damnosa. Cod. de precib. Imper. offerend. alioqui gratia non proderit delinquenti. Barba. in ca. super literis, de rescrip.

Gratia secunda non exprimens primam non valet.
25 Nec sufficeret dicere nõ obstante prima dispensatione, vel prima gratia, nisi quoque in dispensatione illius mentio haberetur. clem. i. §. i. de elect. intellige, quando dispensatio additur dispensationi.

In executione dispensationis non fit mentio illius.
26 Diuersum est, si esset executio dispensationis iam factæ, vnde si cum homicida vel alio inhabili sit dispensatum, vt non obstante dicto defectu, possit beneficium consequi, si is postea impetret beneficium non facta illius dispensationis mentione, valebit impetratio: vt asserunt Ioann. Andr. Perus. & alij in d. c. si de filiis presbyr. lib. 6. quia vltima impetratio est executio primæ dispensationis.

De dispensatione ad plura beneficia.

Imprimis certum est, neminem plura beneficia obtinere posse, vt puta curata, dignitates, vel personatus, seu alia incompabilia. c. quia nonnulli, de cler.

non resid. cum aliis iuribus, quæ inferius adducuntur.

2 Rationes pluralitatis reprobatae quatuor ponit text. in c. quia in tantu, de p̄b. Prima est, quia pluralitas beneficiorum est canonibus inimica. c. sanctorum. 70. dist. clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus ecclesiis, negotiationis enim hoc est, & turpis lucri proprii commodum, & ab ecclesiæ consuetudine penitus alienum. ca. clericus. 21. q. 1. & beatus Greg. sic scribit in c. 1. 89. dist. Singula ecclesiastici iuris officia singulis quibuscunque personis sigillatim committi iubemus.

3 Sicut enim in vno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem aetum habent: ita in ecclesiæ corpore multa membra sunt secundum veridicam Pauli sententiam: in vno eodemque spiritali corpore conferendum est hoc officiu vni, alij committendum est illud: neque enim quantumlibet exercitate vni personæ vno tempore duarum rerum officia committenda sunt: quia si totum corpus est oculus, vbi auditus? Sicut enim varietas membrorum per diuersa officia, & robor corporis seruat, & pulchritudinem repræsentat: ita varietas personarum per diuersa nihilominus distributa officia, & fortitudinem & venustatem sanctæ ecclesiæ Dei manifestat. Et sicut indecorum est in corpore humano, vt alterum membro alterius fungatur officio, ita nimirum noxiū, simulq; turpissimum est, si singula rerum ministeria, personis totidem non fuerint distributa. Etiam nullus presbyter duas habeat ecclesias. c. per laicos, in fin. 16. q. 7. [Et hoc videmus, hoc esse turpissimum, quod vix potest sine magna causa honestū fieri.]

4 Item est inimica iuri diuino, & reprobata. Nam dicitur, v. qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis vsque ad terminum loci, numquid habitabitis vos soli in medio terra? E. saiz. §. c.

5 Et ad Titum primo diuino Paul. ait: Episcopum debere esse vnius vxoris virum. Idem in sacerdote scribit text. in c. cum nõ ignores, de p̄b. & c. acutius. 26. dist. & sicut nõ

liceri iure dno duas uxores habere, ita nec duas ecclesias: nam bonum est argumentum de matrimonio carnali ad spirituale. ca. inter corporalia, de transla. episc. Nec potest seruus quis duob. dominis seruire: vt est in Euangel. & in cap. 1. 21. q. 1.

Due militie & duo honores ac collegiate nec non possunt.

6 Nec non iuri Cesareo inimica est hæc pluralitas, quod maxime improbat quem habere duas militias. l. his quidem. C. qui milit. non possunt. lib. 12. & duo quidem collegia. l. 1. ff. de colleg. illicitis. nec alij duo honores iure haberi possunt. l. libertus. §. præser. ff. ad munic. nec duo officia. l. hac parte, in fi. Cod. de prox. sacro. scripio. lib. 12. ibi, nullo modo duplici fungantur officio, nec geminis chartis irrepserint: vt non occupentur, plura in vnum se commoda collaturi, nihilque reliquis reli-
duri. Signo. conf. 12. thema. & super hoc dispensat Rex in hoc regno, vt quis duo obtineat officia: vt dicantur in tit. des offices, de iudicature. ordin. reg.

Index & archis & notarius quis esse non potest, nec duo habere officia.

7 Nec potest quis simul esse iudex & testis. c. 1. 4. q. 4. c. forus. de verb. sign. nec quidem iudex & notarius. Barr. in l. iudicemus. Cod. de sacrosanctis ecclesiis.

8 Imò si quis acceptet secundum officia, caret acceptato, & priuatur solatio primi. casus sing. in l. quis quis. C. de cohortal. lib. 12. Corset. in verbor. priuilegium. 3. in sing. & Bened. in repet. cap. Raynuius, in verb. d. uas. nu. 63. de restam.

9 Hoc etiam est inimicum ordinationibus Regis Franciæ, maxime Regis Philippi, qui prohibuit omnibus, & singulis ne duo sibi vendicarent officia: vt est in ordin. reg. d. tit. des offices, de iudicature. ar. 1.

10 Medicis quoque est inimica hæc pluralitas, dicentibus, quod simile additum simili facit furere. Ergo quicumq. viuere potest ex vno Episcopatu, abbacia vel alio beneficio, si secundum accipiat, facit eum furere, quia simile addit simili.

11 Grammaticis etiam ipsi mirè inimicum, non valentibus saluo recti sermonis eloquio genus hoc hominū appellitare: vt si quis duos habeat episcopatus, dicetur Ioannes Episcopi, Ioannes Abbates, Ioannes canonici, & beneficiati, sed has incon-

gruitates parum possessores ipsi curant, potius suo priuato inhiantes commodo, quam animarum salutem consulentes.

12 Secunda ratio pluralitatis reprobata est, quia dissolutionis materiam præbet: dissoluti dicuntur, qui legibus moribusq. à se solutis luxum vitæ sequuntur, quos Græci «Corus» vocat, vt quidam ex nostris.

13 Tertia vagationis materiam cõtinet, & inducit, Ex adipe etiam procedit iniquitas. *Vagus* Dauid. Psal. 72. vagatio est animi constantia per desideria, vel varia loca mentis fluctibus & negligentia rationis. Et vagus dicitur dissolutus, dispersus, errans qui discurrit varia agens, vt docet Lucas de Penna. in l. 1. C. de Tyrone. lib. 12.

14 Quarta quod animarum periculum continet hæc pluralitas: vt inferius dicitur. d. c. quia in tantum. & c. dudum. 2. de elect.

15 Quinta quod vix vni dignè valet quis deseruire. c. quia nonnulli. de cler. non residentibus. c. 1. de consuet. lib. 6. vnde inquit Innoc. in c. cum iam dudum. col. 2. de præb. quod vnus prælatus præcipiet, quod hic beneficiatus fiat sacerdos, alter quod remaneat in diaconatu, vnus quod negotia suæ ecclesiæ prosequatur, alter quod negotia alterius ecclesiæ deseruiendum. Quomodo ergo duobus satisfaciet? Cum Christus dicat. Non posse quem duobus dominis seruire. Matth. 6. & c. acutus. 26. dist. ca. 1. 21. q. 1. & dicitur, qui ad vtrunq. festinat, neutrum bene peragit. text. in l. fin. C. de assens. vbi etiam glossa versus hos conscribit:

Qui bmos lepores vna sectabitur hora:

Vno quandoq. quandoq. carebit vtroq.

16 Sexta materiam ambitionis præbet. Exiraug. Execrabilis. Ioan. 22. est enim ambitio inordinata cupiditas circa honores, beneficia & dignitates. l. 1. ff. ad legem Iuliam de ambi. & ambitionis causa quicumque ad maiore transire voluerit, debet ad propriū reuocari, quod si redire contempserit, careat aliena & propria. cap. quia frater. in fine septima quest. 1. sed hæc est crux ambientium omnes torquens, omnibus placens: vt inquit Domi. Bernard. quem refert Hostiensis in d. cap. quia in tantum. & glossa in verbo, aget.

Seruire quis vni dignè vix potest.

Ambitionem parit beneficiorū pluralitas.

bitionis, in promissa pragmatice sanctio.

17 Septima ex hac pluralitate diuini cultus diminutio fit. ex ministrorum paucitate, qui potius esset augendus. *ca. ex parte, de consuet. & causa de consecra. dist. 1.*

18 Octaua fraudantur voluntates testatium, & fundatorum ecclesiarum, qui certum numerum ministrorum praestituerunt: quod maxime reipub. interest: expedit enim seruari voluntates testatorum, eas executioni demandari. *l. vel negare. ff. quemadm. testa. ap. c. r. voluntas. 13. q. 2.*

19 Nona, maxima sequitur inaequalitas, vnus enim ebrius est, & tamen non satur pluralitate beneficiorum, & alter esurit: & hic aufert alimenta aliis quos necare videtur. *l. necare. ff. de liber. agnos. Floren. in 3. parte summe. tit. in c. 1. §. 8. & Alua. in tract. de planctu eccl. lib. 2. tit. litera. 1.*

20 Decima est, quia sibi quis vendicat stipendia plurimorum. *ca. 3. de cler. non resid. Ioan. de Selua in tract. de benefic. in 3. parte. q. 39.* & vix possunt plura beneficia ad vnum peruenire, sine paupertate plurimorum: & quot occisi sunt pauperes ex praetorū ingluuie, Deus nouit: hodie vnus deuorat, quod esset viginti: imo dicam centum millibus hominum proborum sufficiensimum, sed transeant cum suis erroribus.

Dispensare quis possit. 21 Nunc superest videre, quis possit dispensare: Respon. De Papa non est dubiū. *c. dudum. 2. de elect. c. de multa. in fin. de preb. c. r. de consuet. in 6. ca. ordinarij. de offic. ord. ibi dē,* quia in beneficiis plenissimam habet potestatem. *ca. proposuit. de concess. prebend. in 6. quandoquidem beneficia de iure positio sunt introducta. ca. 1. 13. q. 1. Pano. in cap. olim. de consuet. & licet iuris naturalis sit, & diuini, beneficium dari propter ministerium, & officium. Num. 18. ibi, Filius autem Leui dedit decimas Israel in possessionem pro ministerio, quo seruiunt mihi. Et Paul. 1. ad Corin. 9. Quem admouit, & Dominus ordinauit, ut qui Euangelium nunciant, de Euangelio uiuant. & Luc. 10. Dignus est mercenarius mercede. Et qui altari seruit, de altari uiuere debet. ca. cum secundum. de preb. c. si. de refer. in 6.*

22 Tamen de iure positio statutum est,

ut nullus plura beneficia possit obtinere. *c. quia nonnulli. de cler. non resid. capit. cum non ignores. & c. quia in canonum. de preb.* ideo Papa relaxare potest, considerata tamen ecclesiae utilitate, & iustitiae aequitate, alias peccat: quia contra rationem naturalem & ius diuinum facit: *ut dicit Angel. de Anch. in tract. de ecclesiast. potestat. q. 68. [Ego dixi in interpret. ca. postulastis. de cler. excom. m. esse etiam a iure diuino prohibitam pluralitatem & supra hoc probaui, & esse turpem quam Papa vix honestam reddere poterit.*

23 Nec obest, quod non possit vtrique seruire per se, quia hoc poterit facere per alium: non enim Paulus administrabat officium personaliter in ecclesia Philippensi, sed per suos ministros, & tamen ab ipsis procuracionem accipiebat, & alimenta: *ut ipse testatur ad Philippum. vlt.*

24 Et non solum potest dispensare circa pluralitatem beneficiorum, sed & circa alia, quae obstant, quia quodcunque solueret, quodcunque etiam ligare est ei commissum a domin. Iesu Christo saluatore nostro: *ut in ferius factis dicam,* dummodo non veniat ad destructionem.

25 Item legatus dispensare potest, quatenus a iure permittitur, sed non contra concilia generalia. *c. dilectus. 1. in gloss. cum se sed non de facultas, de preb. nisi eidem expressē fuerit a Papa concessum: unde prospicitur hodie potestas illius, & tantum potest, quantum est ei concessum, licet de iure non possit dispensare ad curata: *ut docet Spec. in tit. de lapsis & dispensa. §. nunc ostendendum, vers. 36. & §. consequenter facit. c. officij, vbi docto. de ele. & c. 1. de offic. lega. lib. 6. Panor. & alij in repet. c. extirpande. §. qui verò. de preb.**

26 Episcopi verò contra ius dispensare non possunt. *ca. 1. in 9. q. 3. nihil autem agere oportet episcopum praeter id, secundum quod antiquitus a patribus nostris constitutum in canone continetur. & ca. null. 25. & q. 1. & nulli fas sit sine status sui periculo, vel diuinas constitutiones, vel Apostolicae sedis decreta temerare. cap. constitutionis. 25. q. 2. nec a quoquam Pontificum in totum vel in partem ea qualibet occasione conuelli*

uelli decernimus, vel immutari. ca. Institu-
tionis. 25. q. 2. ad de. c. ego. N. de iure iur. and. ergo
non dispensant contra ius.

27 Nisi in casibus à iure expressis. c. dile-
ctus. de temp. ord. c. at si clerici. §. de adulteris. de
iud. 163. casus in quibus episcopi dispensa-
re possunt, conscribit Spec. in tit. de lapsis. &
dispensa. §. nunc de episcoporum dispensatione,
quos transcripfit Ioan. de Selua. in tract. de
benef. in 4. part. q. 7.

28 Sed contra concilia generalia dispen-
sare non potest episcopus. gl. in c. cum dile-
ctus. in gl. in c. tate. in 2. de elect. Ioan. Monach. in
c. cupientes. §. denique. de elect. lib. 6. & sic non
dispensat, vt quis plures habeat dignitates,
personatus, vel beneficia curata, per ca.
de multa. de præb. Henric. Botte. in tra. de synod.
episcopi. in 3. part. art. 1. conclus. 3.

29 Sed dispensare quidem poterit, vt
quis plura beneficia simplicia possit habe-
re: vt doct. asserunt in c. excirpanda. §. qui verò.
de præb. licet hodie de consuetudine in sim-
plicibus non petatur dispensatio, sed sine
dispensatione retinentur: & superflua es-
set ista episcoporum dispensatio.

30 Tamen Archidiaconus. in c. licet canon.
colla. 3. de elect. lib. 6. ampliat, episcopos etiã
posse dispensare ex magna causa necessi-
tatis, vel euidens utilitatis, ad plura quo-
que curata, nec non dignitates, & contra
concilia, per c. tali. & c. exigitis. 1. q. 7. c. sancto-
rum. 70. dist. quippe vnire potest ipse bene-
ficia. c. sicut vnire. de excessibus. prælato. Dec. in
c. at si clerici. col. 6. num. 9. §. si. de iud. & dispen-
satio ad plura est quædam vnio.

31 Et quod ex causa possit etiã dispen-
sare contra concilia generalia, est c. vacan-
te. & c. exposusisti. de præb. facit rex. in l. si bñmi-
nem. ff. mand. Rom. cons. 325. quò ad primum, col.
2. licet contrariam opinionem teneat Sta-
phil. in tractat. de iur. gratie. tit. de qualis. &
statu. benef. vers. & in præmissis.

32 Et ista vltima opinio seruat in Frã-
cia: nam ignari episcopi nescientes quã
pulchra ius canonicum eis tribuisset pri-
uilegia, paulatim & consuetudine & stylo
curiæ Roman. illis derogari passi sunt, &
ius suum neglexerunt: veruntamen ad-
huc iure possent ex præfata necessitate

caussa dispensare. Et ista est communis
sententia: quia necessitas facit licitum:
quod aliàs est illicitum. cap. si quis propter.
de furt. l. i. ff. de offi. consul. l. 2. §. i. ad legem R. ho-
dian. de iactu.

33 Et istius sententiæ sunt Host. & alij.
in d. c. de multa. & in d. §. qui verò, Card. & I-
mol. in c. clericos, de cler. non res. d. Præpos. in
d. c. sanctorum. 70. dist. & si essem in concilio
generalis, illud petere innouari, & decla-
rari: & si beneficia essent in diuersis dice-
cesibus, vterq; episcopus deberet dispen-
sare. gl. magna in c. dudum. 2. de elect. & in c. li-
teras. de concess. præb. quia dispensatio episco-
pi nõ extenditur ad beneficium situm ex-
tra diocesim: vt docet Spec. in tit. de leg. §. vi-
dendum quem referi & sequitur Fel. in cons. 4.
dubiatum, col. vi.

34 Dispensat etiã episcopus in præfa-
to casu necessitatis, vt secularis obtineat
regularia. cap. inter quatuor, de relig. domibus.
nam argumentando à minori potest in ca-
su negligentia ea conferre. cle. vna, de suppl.
negl. præl. multò magis ex causa necessita-
tis, quæ maior est negligentia: etiã sub
eodem tecto quem habere duo dispensa-
bit ex causa, licet aliàs non possit. c. literas.
de suppl. neg. prælat.

35 Item summus pœnitentiarius dispen-
sat: vt dixit Octauia. in præxi curia Roman. pœnitenti-
arius dispense dicens. Dispensationes matrimoniales
humana lege prohibitas, legitimationes
prolis, dispensationes quoque ob ætatis,
vel alicuius membri defectum ad ordines,
& ad beneficia. item ab incompatibilitate
plurium beneficiorum concedit summus
pœnitentiarius, sed ex causa iusta, & sacris
canonibus conformi. hæc ille.

36 Est tamen differentia inter dispen-
sationes Papæ & summi pœnitentiarj: quia
comprobationem desiderat pœnitentiarij
dispensatio, sed Papæ non regulariter:
vt ipse Octauia. etiã fatetur in titul. differunt.
de summo pœnitent. lib. 1. quem admodum o-
mnes ferè literæ iustitiæ in Francia vt scri-
psi in tractat. de rescript. in 2. tomo constit. Reg.
in comment.

37 Altera est, quia hic tantum ea, quæ se-
cundum ius sunt concedit, inferior enim le-

Simplicia
plura de
consuetu-
dine sine
dispensa-
tione reti-
nentur.
Episcopi
ad curata
aut dispen-
sare pos-
sunt.

egatio
dispensa-
tio non
a conc
a gene

episcopi
curia
in dispe
nec
curia
in gene

gem superioris non tollit. *de me Romani, de elec. fecus in Papa, qui supra ius est, nec iure tenetur. c. proposuit. de concess. preb.*

38 Tertia est, quia poenitentiarum potestas probanda est. Papæ vero probata est in Evangelio, *ibi, Quodcumque solueris, &c.*

39 Quarta potestas huius maxime circa animæ absolutionem tendit, Papæ vero ad quæcunque. *cap. quodcumque. 24. q. 1.*

40 Quinta dispensatio poenitentiarum sigillo firmatur, Papæ vero plumbo. *c. quæm grani. & c. licet. de cri. falsi.*

41 Sexta dispensatus cum simplici signatura à Papa etiam non expeditis bullis est in foro conscientie tutus, nec in poenam extrauag. execrabilis incidit, & sic fuit iudicatum Romæ. *re gloss. asserit in reg. Innoc. 8. regul. 11. & seq. 45. & seq. multa scripsi supra in tract. de sign. quod non est in summo poenitentiarum.*

Inferiores ad plura beneficia an dispensare possint.

42 Alii vero inferiores super pluralitate beneficiorum non dispensant, nisi hoc habeant ex privilegio, vel consuetudine, vel à iure. *lm. & alii, in c. 2. de cler. qui sunt iudicium suscepit. & Panorm. & alii in cap. arsi clerici. & si. de iud. & docto. in ca. exirpande. & qui vero. de preb. Barba. in clem. gratie. col. 23. & seq. de rescr.*

Dispensare quando liceat.

43 Nec est omnimodum, quando liceat dispensare? Resp. ex causa: sicut ex causa subuenit Prætor, sic & qui dispensat. *l. 1. ff. ex quib. caus. maior.* Sed quæ sint iustæ dispensandi causæ? Respon. prima causa est prærogatiua personæ, & qualitas ut scientia, & nobilitas: istæ enim causæ inducunt ad dispensandum: *re in c. de multa. in fin. de preben. ecclesia enim maxime nostra tempestate indiget viris literatis. c. cum ex eo. de preben. lib. 6. c. si. de magist. quorum scientia mundus illuminatur. a. ubi. habita. C. ne filius pro patre.*

Qualitas personæ inducit dispensationem. Scientia sine gradu non inducit ad dispensandum.

44 Sed quæ scientia requiratur? Resp. sufficiens, qua videlicet possit regere beneficium, cui præfectus est. *doct. in c. cum in cunctis. in prin. de ele. & hodie consuetudo hoc declarat, nempe scientia sine gradu non præstat dispensandi facultatem: ideo requiritur gradus doctoratus, licentia, vel Baccalaureatus, & hoc iure utitur, li-*

cet in Italia Baccalaureatus gradus non iuuat, quia non est gradus. saltem necessarius ad doctoratum: *re dicit gl. reg. cancel. de pre. cog. Iulii. 2. in 3. parte.*

45 Sed in Francia & Hispania requiritur. Item quod ille graduatus studuerit tempore præstituto in Concordatis, videlicet Baccalaureus in iure quinquennio, in Theologia per sex saltem annos, & in artibus per triennium cum dimidio. *§. preterea. de colla. in Concord. aliàs in Francia non potest suo iuvari gradu: qui promoti censentur per saltum, quibus non prodest gradus. §. monemus. de colla. in Concordatis.*

46 Nempe si fuisset expressum quod aliquis sine studio esset promotus, Papa non secum dispensasset: quia ibi non est studii fauor, sicut in eo, qui est in utroque promotus: & tamen nihil addidit in altero iure. *Bald. in c. ckerici. de iud. scripti in tract. nomina. q. 5. & in scholastic. priuileg. Senatus tamen permittit, ut post biennium quis gradum sumere possit Baccalaureatus, re scripti in §. preterea; de colla. in Concord. itaque hæc causa literarum est sufficiens cum probitate: melius est enim domini sacerdotium paucos habere ministros, qui possint dignè opus Dei exercere, quàm multos inuites [qui graue onus ordinatori adducant]. *re. tales. 23. dist.**

47 Et si Papa concedat alicui potestatem dispensandi, intelligi debet, ut possit cum literato, & sublimi dispensare, prout à iure conceditur: *re docet Spec. eo. tit. §. dicendum. vers. quid si Papa, quod declarat potestatem legatorum.*

48 Secunda est utilitas ecclesie, illa enim nullatenus mutanda sunt, quæ nec vlla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet utilitas. *c. requirimus. §. nisi rigor. & ca. & si illa. q. 7. in quo maxime respicere Papa debet, ut utilitatem ecclesie, non personæ respiciat: hodie ventum est: ut potius personæ utilitas consideretur, quam ecclesie, & potius dispensatur cum diuite, qui totam vorabit ecclesiam, quam cum alio bono, qui eam tueri possit: & videmus bonos & doctos in Francia mendicare,*

care, & ignaros & bardos ebrios esse quā malum.

Causa dispensationis inducit ad dispensationem
 49 Tertia necessitas d.c. & si illa. & c. necessaria, ibid. quā maximē est attendenda. Quod est intelligendum de utilitate ecclesie, vel necessitate, non de necessitate vel utilitate personæ. c. tali. n. 7. nam licet quis sit pauper, & necessaria plurimum & conducibilia sibi putet esse duo beneficia: tamen ob hoc Papa non secum dispensabit: sed si ecclesie necesse sit, vel vtile habere doctorem, qui ecclesiam tueatur, & defendat, & instruat, tunc licita erit dispensatio. d.c. de multa, de præb. & c. cum nobis olim. in fi. de ele. & in c. innotuit, ibidem, sic Papa scribit: multa enim in hoc casu dispensationem inducere videbantur, literarum scientia, morum honestas, vitæ virtus, & fama personæ multipliciter à quibusdam etiam ex fratrib. nostris, qui eum in scholis cognouerant, approbatæ, &c.

Prærogativa meritorum est causa ad dispensationem.
 50 Quarta causa est meritorum prærogativa. d.c. tali. n. 7. Sicut dicitur. Luc. 7.8. de Centurione, qui misit seniores ad lesum, vt rogarent eum: & ipsi rogabant eum sollicitè, dicentes ei, quia dignus est, vt hoc illi præstes, diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse edificauit nobis. Ergo Papa debet videre, an is cum quo dispensat, diligat populum & plebem, & ad eam se incuruare possit docendam. Sed cum hodie potius ad deripiendum ecclesias quidam tendant, quàm ad regendum, parcus deberet esse in dispensando, maximē in maioribus, vt nunquam quis duos obtineret episcopatus, nec Abbatiam cum episcopatu: sed maiores episcopatus maioribus, id est, merentibus darentur.

Dispensatio sine causa non valet.
 51 Planè dispensatio sine causa non valet. c. n. & c. non est, de voto. c. de multa ibi, cum ratio postulat, de præben. quinimo perdit nomen dispensationis. & vocatur dissipatio, quæ vtriusque tam dispensantis quàm dispensati damnationem continet: vt dicitur gl. in c. non est, cui ad stipulantur Theol. & Pan. in c. significasti, de elect. & Barb. in c. 1. colu. 25. de const. & in c. si clerici, §. fi. col. 12. de iud. Decretis. cons. 681. v. 10 puncto, in 2. q.

52 Et licet doct. dicant causæ cognitio-

nem requiri in inferiore, in Papa verò nō, Cause cog-
 vel alio principe non recognoscente su-
 periores. gl. & doct. in c. 2. de schisma. Panor. requira-
 in ca. diuersis. v. de cler. coniug. Felin. in cap. si iur in dis-
 quando. colu. 4. de rescrip. & in cap. præterea. p. fatione:
 colu. 3. de restib. cogen. & sola assertio causæ
 non sufficit in inferioribus: ideo dispen-
 sationes episcoporum & inferiorum à Pa-
 pa periclitantur.

53 Ratio est secundum eos, quia causa præsumitur in principe. gl. in l. relegati. ff. de pœnis. doct. in l. si. C. si contra ius. & in ca. que in ecclesiarum, de const. quod est verum in his, quæ iuris sunt positui, secus in his, quæ iuris diuini sunt, & naturalis. gloss. & doct. in c. non est, de voto. las. in l. si testamentum. C. de rest.

Causa dispensationis in Papa requiritur.
 54 Imò speciale esse in Papa, & in Imperatore doct. dicunt: vt sola voluntas eorū in dispensatione habeatur pro causa allegatur text. in c. proposuit, de concef. præb. Rom. requiritur. conf. 307. mihi tamen videretur causam requirendam etiam in Papa, quandoquidem non potest contra domini voluntatem venire, & veniendo, non est Deo fidelis, nec prudens prout. Luc. 12. dicitur, Fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus super familiam suam vt det illis cibum in tempore. Ergo non extra tempus, sed cum iustum erit, aliàs acceptor est personarum. plus vni sine causa conferendo, quàm alteri: nec D. Petrus à Dom. Iesu potestatem & licentiam peccandi suscepit. ca. 1. in 40. dist.

55 Ideo non est tutus quo ad Deum Papa, qui sine causa dispensat, nec dispensatus: quia Papa ad ædificationem positus est, non ad destructionem: vt D. Paul. testatur. facti c. sunt quidam. 25. q. 1. & sic agendo positus est in ruinam, & contradictionem multorum: quod maximē bonus debet præcauere, ne scandalum inducat. rex. in c. miramur. 61. dist. prohibetur enim etiā Papa alienare bona ecclesie. c. non liceat Pa. pe. 12. quest. 2. quæ sunt Christi patrimonium. capit. cum ex eo. de elect. in 6. verum sic dispensando alienat, saltem prodigatur, quod ei non licet, nec quidem hæc causa concedere alicui testari de-
 bonis

bonis adquisitis ex fructibus ecclesie: ut docet Panor. in c. cum esset. q. 5. prim. de test. post Spec. in tit. de lapsis & dispensa. §. genera.

56 Cuius sententia sunt Theologi, ac ferè omnes iuris canonici interpretes in c. dudum in 2. de elect. & Anch. in c. in causis. 3. not. de re iud. Panor. in c. cum in causis. col. 1. & cap. dudum. & c. cum ad monasterium. de elect. cap. quia in tantum. & c. exerp. ande. §. qui verb. de preben. Prepos. in cap. venerabilem. qui filii sint legi.

57 Licet quidam alii solam Papæ voluntatem sufficere dicant: sed illud est ultra modum adulari principibus: ideo putarem ego tunc solam voluntatem sufficere, quando ratio sola probationis erat: quia voluntas principis in hoc habetur pro lege. l. i. ff. de const. prin. Fel. in c. 1. col. 7. de const. & in c. ad audiendam. 2. col. 4. de reser. sed pauca sunt à iure statuta, quæ rationem non habent interiorem, ideo sola Papæ voluntas non sufficit in illis.

Rationem 58 Id est quando in lege est ratio natura-
naturalem lis nam sicut princeps non tollit ius natu-
princeps rale, ita nec rationem naturalem, qui legi
tollere non inest. §. sed naturalia, de iure naturali in insti-
potest. ut diximus in reg. de veri simili noticia, in pri-
ma parte.

59 Et quamvis princeps tollerit suam legem & prohibitionem tamen adhuc remanet naturalis ratio. glo. in c. novit, in verb. quicumque, de iud. Cum ergo sint plures rationes pluralitatis reprobata, cap. quia in tantum, de preben. ut supra dixi, illas non potest sine causa princeps tollere, aliàs fallitur, & fallit, contra id quod scribitur in l. si. C. de ponder. lib. 10.

Contra 60 Et contra hos plurales his verbis scri-
plura pos- bit reueren. Pater & egregius Episcopus
sidentes do. Ioann. Diaz. de Luco in sua criminali
beneficia. pract. c. 42. quid enim rationi naturali magis aduersum, quam quod vnus & idem varia ecclesie stipendia in variis & distantibus saepe locis, & quibus varia incumbunt onera, in seipso suscipiat: quæ est enim humana Respub. quæ suos iudices, rectores, tabelliones, & alios officarios stipen-

diis in absentia frui, & vagari permittat: quis in sua quantumuis ampla & ditissima domo, vno ministro absenti salaria plurium ministrorum persoluit: ac ab eo quoscuque suo nomine subrogatos admittit: Sola domus Dei ecclesia sancta tali inordinatione suo priuatur ministerio, ac debitis fraudatur obsequiis, quid debet ecclesia Dei plurium nobilium vanitati, vt patrimonio Iesu Christi dilectissimi sponsi sui, quod flagellis, alapis, sanguinis quoque effusione quesuit, eorum aiat accipitres, educat canes, saginet equos, nutriat lenones, ac adultores, & feditiosos homines, qui passim Rempubl. turbent: alia etiam multa dicit contra plurales, ibi, illud videre poteritis, ne plura.

61 Effectus & vis dispensationis est, vt dispensatus cum causa habeatur tanquam habilis & legitimus de iure, ac idoneus: quia fictio tantum operatur in casu ficto, quantum veritas in casu verò: & factum ciuilitur eundem effectum habet, quem factum naturaliter. l. si ff. mand. l. si mater. C. de inst. Bal. in l. si. de his qui veniam etia. imper. & paria sunt aliquid ex priuilegio fieri, vel iure communi. l. liberos. vbi Bal. C. de coll. Dec. cons. 609. queritur. col. 2. scripsi in §. profectique graduati in gloss. idoneis. de colla. in concord.

62 Item dispensatio per signaturam etiam bullis non expeditis valet, nec incidit in penam extrau. execrabilis, qui sic vi illius duo possidet beneficia quemadmodum fuit iudicatum Romæ: vt asserit ibi gl. & vide reg. Immo. 8. num. 52. & 51. & 46. & seq. ego quoque scripsi in interp. ad c. postulasti. in gl. 1. de cle. excom. m. m. i. s. t.

63 Cautela tamen est, vt facias inscribere vt signatura, quod literæ dispensationis valeant, & suffragentur in omnibus & per omnia à data presentium, perinde ac si literæ sub dicta die expeditæ fuissent. reg. cancel. non obstant. sed prag. Rom. hoc reiciunt, timentes ius bullæ, & lucrum amittere, licet quibusdam concedant.

Effectus dispensationis.

Dispensatio per signaturam valet.

Cautela vt sola signaturæ signa.

CONSTL

CONSTITVTIO PERPETVA S. D. N. DOMINI
IVLII PAPÆ III. CONTRA RETINENTES BE-
neficia ecclesiastica, absque literis Apostolicis
super eisdem retentionibus.

Necnon contra quoscunque apprehendentes possessiones beneficiorum ecclesiasticorum absque eisdem literis Apostolicis.

ANC TISSIMVS in Christo pater, & Dominus noster Dominus Iulius, diuina prouidentia Papa III. cui nuper innotuit quod licet aliàs sã. re. Gregorius decimus, in generali Concilio Lugdunensi, sua generali cõstitutione sancierit quod nullus ex tunc de cætero administrationem dignitatis ad quã electus esset priusquam celebrata de ipso electio confirmaretur sub Oeconomatus, vel procurationis nomine, aut alio de nouo quesito colore in spiritualibus, vel temporalibus per se, vel per alium pro parte, vel in totum gerere, vel recipere, aut illis se immiscere præsumeret, omnes illos qui secus fecissent, iure, si quod illis per electionem quæsitum foret, decernens eo ipso priuatos, & piã. me. Bonifacius Octauus, etiã sua perpetua valitura constitutione sancierit, vt Episcopi, & alij prælati, superiores necnon Abbates, Priores, & cæteri Monasteriorum regimina

exercentes, quocunque nomine censerentur, qui apud sedem Apostolicam promouerentur, aut confirmationis, consecrationis, vel benedictionis munus recipere admissas eis ecclesias, & monasteria dictæ sedis literis eorum promotionem, confirmationem, consecrationem, seu benedictionem huiusmodi continentibus non confectis accedere, vel bonorum ecclesiasticorum administrationem accipere non præsumerent, nullique eos absque dictarum literarum ostensione recipere, aut eis parere, vel intenderent. Quod si forsã contrã præsumptum fuisset, quod per ipsos prælatos, Abbates, Priores, & alios Monasteriorum regimina exercentes prædictos medio tempore actum foret, irritum haberetur, nec quicquam interim iidem Episcopi vel Prælati, Abbates, Priores, vel regimina exercentia de ecclesiarum vel monasteriorum eorundem prouentibus perciperent, & re. me. Paulus tertius. & Rom. Pontifices prædecessores nostri quibuscunque Tabellionibus publicis subexcommunicationis latæ sententiæ pœna inhibuerint, ne ex tunc de cætero, de transumptis suppli-

N n

eationum præterquam habentem clausulam quod earum sola signatura sufficeret, ac decreto & concessione literarum, seu mandatorum possessionem beneficiorum ecclesiasticorum vigore supplicationum huiusmodi apprehendi, rogari deberent, nève illa subscribere, aut quouis modo authenticare, vel partibus tradere præsumerent, volens & Apostolica auctoritate statuens inter cætera, quod partes transumptis, seu literis aut mandatis huiusmodi, extunc deinceps, vrentes, ac illorum prætextu possessionem beneficiorum huiusmodi apprehēdentes fructus, quos ex illis pro tempore perciperent suos non facerent. Quinimo ad beneficia in eisdem transumptis, & literis, ac mandatis expressa efficerentur, ipsò facto perpetuo inhabiles & ad restitutionem fructuum ex illis pro tempore perceptorum, in vtroque foro tenerentur. Decernens sic iudicari debere, ac irritum, &c. Et successiue Sanctitas sua, attendens, quod ante confessionem literarum gratia apostolica est informis, inter alia voluerit, statuerit, & ordinaverit, quod iudices in Romana curia vel extra eam pro tempore existentes, etiam si essent Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Card. vel causarum Palatii apost. Auditores, aut quicumque alij non iuxta supplicatio. super impetratio. signatarum teno-

res & formas iudicare deberent, etiam decreto irritati adiecto, Nihilominus diuersi Episcopi, & alij Prælati superiores, & Abbates, literis super dispensatio. retinendi beneficia per eos antequam promouerentur, aut eorū electiones confirmarentur, obtenta per prædictam sedem pro tēpore concessis minimè confectis beneficia per eos obtenta prædicta retinere, & diuersa alia personæ ecclesiasticæ possessionem beneficiorū ecclesiasticorum eis dicta auctoritate conferri, seu commendari, vel in eorum suorem vniri, aut alias disponi cōcessionem literis apostolicis desuper non expeditis apprehendere præsumunt inhabilitatem, & alias pœnas in sanctionibus & inhiptione, ac voluntate & statuto prædicto contentas, damnabiliter incurrendo in animarum suarum periculum, Volens periculis animarū huiusmodi latius occurrere, sanctiones & inhiptionem, ac voluntatem, & statutum huiusmodi quorum tenores Sanctitas sua, ac si de verbo ad verbum insererentur haberi voluit pro expressis approbans, & innouans, ac perpetuo obseruari debere decernens, & sanctiones ipsas ad inferiora beneficia ecclesiastica, quæcunq;, quomodocunq;, qualificata, ampliāns, & extēdens, hac sua in perpetuum valitura constitutione statuit, & ordinavit. Quod omnes & singulæ personæ ecclesiasti-

ſtaſtica, tam ſeculares, quàm quo-
 rumvis ordinum regulares, cuius-
 vis ſtatus, gradus, ordinis vel con-
 ditionis exiſtant, etiam ſi episco-
 pali vel archiepiscopali, aut patri-
 archali, vel alia maiori dignitate
 præfulgeant, quod de cætero lite-
 ris ſuper diſpenſatione retinendi
 beneficia per eos antequam pro-
 moueantur, aut eorum electiones
 confirmentur obtenta eis per ſe-
 dem eandẽ pro tempore conceſ-
 ſis minimè conſeſtis beneficia ipſa
 retinere, aut poſſeſſionem ali-
 cuius, ſeu aliquorum beneficiorũ
 eccleſiaſticorum cum cura vel ſi-
 ne cura ſecularium vel quorum-
 vis ordinum regularium quecum-
 que, & qualitercunque qualifica-
 torum eis dicta auctoritate apo-
 ſtol. conferri ſeu commendari, aut
 in eorum fauorem & commodũ
 vniri ſeu aliàs diſponi conceſſio-
 nis literis apoſtolicis ſuper colla-
 tione, ſeu commenda, aut vnione
 ſeu alia diſpenſatione huiusmodi
 non expeditis per ſe, vel per aliũ,
 ſeu alios eius nomine etiam ſup-
 plication. ſeu ſumptorum vel trã-
 ſumptorum huiusmodi, aut col-
 lationum eis poſtmodum de ipſis
 beneficiis tanquam etiã tunc cer-
 to modo in ſupplication. expreſ-
 ſo vacantibus ordinaria vel alia
 quavis auctoritate factarum præ-
 textu apprehendere præſumpſe-
 rint, aut per alios apprehẽſam, ra-
 tam, & gratam habuerint, ipſorũ
 beneficiorum non poſſeſſores ſed

meri & nudi detentores, ac vio-
 lenti, & ſiue alio quo titulo in eis
 intruſi cenſeantur, & pro talibus
 habeantur, & reputentur, nec fru-
 ctus ſuos faciãt, ſed ad illorum re-
 ſtitutionem, vt præfertur, tenean-
 tur, & obligati exiſtant, conſtitu-
 tion. ſeu dicta cancellariæ regulae
 de annali, & triennali poſſeſſore
 in illis locum non habeant, nec
 eiſdem detentoribus, & intruſis
 in aliquo ſuffragentur: quinimo
 beneficia per eos tẽpore promo-
 tionis ſuæ, aut eorum electionis,
 confirgationis, obtenta literis ſu-
 per diſpenſatione ea retinendi, ſi-
 bi conceſſa non expeditis retinẽ-
 tes, aut poſſeſſionem beneficiorũ
 literis apoſtolicis ſuper illis
 non conſeſtis apprehendentes,
 ſeu per alios apprehenſam, ratam,
 & gratam habentes beneficia, ſic
 retenta, aut apprehenſa, & omne
 ius quod in illis, vel ad illa pro
 tempore quomodolibet habue-
 rint eo ipſo amittant, illiſque, &
 illo priuari, ac ad illa de cætero ob-
 tinenda perpetuo inhabiles, nec
 illa vltius, & prætextu noui titu-
 li, aut nouæ commenda, vel vnio-
 nis, ſeu alterius diſpoſitionis etiã
 apoſtolica auctoritate facta aſſe-
 qui valeant, ſed beneficia ipſa rã-
 quam de iure, & facto vacãtia aliis
 cõferri, ſeu cõmẽdari, & per quos-
 vis, tã ab eorũ ordinariis, collato-
 ribus, quàm à ſede prædicta liberẽ
 impetrari poſſint, & ſi beneficia
 ipſa litigioſa fuerint colligantis

in omni iure, & ad omne ius quod beneficium retinentibus, aut possessionem apprehendentibus huiusmodi in eisdem beneficiis, vel ad illa quomodolibet compete-
bat aut competere poterat eo ipso absque iuris, aut hominis ministe-
rio surrogentur, & surrogati esse
censeantur, ac in eorum favorem
causa desuper pendens aduocata,
& lis extincta fuisse, & similiter esse
censeantur. Quodque de cetero
supplicationes etiam manu nostra,
& motu proprio signatæ, nisi
habuerint clausulam, quod eorū
sola signatura sufficiat, nullam aliam,
quàm per literarum super illis
conficiendæ fidei, aut probationem
faciant, seu præsentent, nec vlla
eis in aliquo alio casu fides adhibeatur,
aut adhiberi possit. Decernens
sic & non aliter, tam in eadē
curia, quàm extra eam, & in parti-
bus per quoscunque iudices, ac
commissarios quauis etiam apo-
stolica auctoritate prædicta fun-
gentes etiā causarum palatij hu-
iusmodi Auditores & ipsius Ro-
manæ Ecclesie Cardinales in qua-
vis causa, & instantia sublata eis,
& eorum cuilibet quavis aliter iudi-
candi, & interpretandi auctoritate,
& facultate iudicari & diffiniri
debere, ac irritum, &c.

Placet publicetur & describatur I.

Lecta & publicata fuit supradicta
Regula Romæ, in Cancellaria
Apostolica, Anno incarnationis
Dominicæ Millesimo quingente-

simo quinquagesimo tertio, die
verò Sabbati XXVII. mensis Maii.
Pōtificatus prælibati Sanctiss. Do-
mini nostri Iulij, Diuina prouidē-
tia Papæ tertij, anno quarto.

A. Lomellinus Custos.

64 Dispensatio est odiosa ca. 1. & 2. de fil. *Odiosa*
presbyr. lib. 6. quamobrem non extenditur *penam*
etiam ad casum habetem maiorem ratio-
nem, arguendo à maiori ad minus. cap. si. de
transla. præla. Fel. in ca. postulasti. col. u. nu. 8. in
fi. & nu. seq. de rescrip.

65 Vt nec quidem dispensatus ad cura-
tum, censeatur dispensatus ad simplex. Do-
de Ro. decis. 136. voluerunt, in no.] in ut. de filiis
presbyr. decis. 2.] & illegitimus dispensatus
ad beneficia non censeatur dispensatus ad
pensionem, nisi exprimat, per c. quattuor
& c. cui. de non sacerdotali, de præb. lib. 6. hoc do-
cet Hiero. Gigas in tract. de pens. q. 18. nisi semel
consecutus fuisse beneficium ex dispen-
satione, quod postea resignasset. & eidem
reseruata esset pensio iuxta ca. nisi, de præb.
ita Gigas: alibi tamen dicam fusius.

66 Item natura dispensationis est tam o-
diosa, vt non comprehendat beneficia, nisi
de quibus habita sit mentio in ea maxime
si sint alterius qualitatis: ideoque dispen-
satus ad dignitates, etiam si illis immincat
animarum cura, non censeatur dispensatus
ad beneficia curata sine dignitate. gl. & doc.
in c. non potest, de præb. in 6. per tex. in ca. cum in
illis, ibidem.

67 Ideoque debet esse cautus impetrans,
vt exprimat & simplicia, & curata, ac alias
qualificata, alias neutiquam in dispen-
satione comprehenderetur: veluti mona-
chus dispensatus ad curatum, non cense-
tur ad simplex dispensatus. c. cui, de præb. lib.
6. Dec. in c. asse clerici. §. si. col. 7. nu. 10. de iud. las.
in l. si. num. 37. de const. princ. [Si tamen quis
impetret dispensationem ad duo curata,
vel alias incompatibilia, si iuste vnum ha-
bet, non tenetur de illo facere mentionem,
quia de illo non agitur, & quia est clausula
pro expressis habetis, & vt generaliter ad
quæcunq; beneficia dispensatur, & si im-
petrans

petrans expressisset se habere unū, non recusasset Papa vel cum difficultate, imo facilius dispensasset, vt not. doct. in ca. postulasti. de rescrip. sed si velit dispensare cum illis, quæ habet, & vt alia consequatur, tūc ea exprimere tenetur. c. 2. de filius presb. in 6.

68 Quinimo si quis impeteret beneficiū non exprimendo esse curatum, licet in fine eiusdem impetrationis dicatur, quod animarum cura non negligatur: tamen si illud impetratum sit curatum, non debetur. per text. in clem. in princ. de præben. postquam dispositiue non fuit habita mentio cure.

69 Item dicta claufula, &c. in supplicatione nil operatur, quod ad prædicta, nisi ad ea quæ de iure & praxi comprehendantur, quæ superius declarauimus in signatura gratiæ. & in l. ceterorum. ff. de verborum significatione.

Extenditur dispensatio

70 Limitatur ad accessoria consecutiua, ad quæ dispensatio extenditur. gl. sing. in c. quia in tantum. de præb. nam si dispensatus sit ad plura beneficia curata, in consequens videtur mecum dispensatum, vt possim habere substitutum, & vicarium in altero, aliàs dispensatio non fortiretur effectum, nec prodesset. Fel. in c. postulasti. col. 13. de rescrip.

71 Item dispensatus ad plures ecclesias parrochiales, censetur excusatus, ne teneatur solemnibus festis in vtroque adesse, licet aliàs contra. c. si quis in clero. iuncta glo. 7. q. 1. quam probat Barb. in cle. 1. col. 54. de elect. & in sol. in c. postulasti. col. pe. de rescrip.

72 Præterea dispensatus ad plura curata, censetur dispensatus de non residendo in vno, per gl. in c. non potest, de præb. libr. 6. Panor. & alii in c. extirpande. §. qui vero. illo tit. Fel. in c. si. de simo. Spec. in titul. de dispensa. §. dicendum, vers. quid si indulgetur. [Ias. in l. beneficium. col. 8. n. 44. de constit. princ.]

Dispensatio ad duo non tenetur in vtroque resi-

73 Non prætermittendum est, quod minor dispensatus ad curatum, censetur dispensatus de non promouendo, sine quo non posset Curatum vltra annum obtinere. c. licet canon. de elect. in 6. Panor. & alii in d. ca. quia in tantum. de præb. & dispensatus, vt possit ad sacerdotium promoueri, vide-

tur eidem concessum, vt ad subdiaconatum & alios ordines promoueat. Ioan. And. in c. postulasti. de rescrip. Fel. in c. ar. si clerici. §. fin. col. pen. de iud.

74 Accedit quod episcopus dispensatus ne intra annum teneatur consecrari, videatur interim quoque dispensatus ad priora beneficia retinenda: vt docet Panor. in d. c. cum in cunctis. §. cum verb. de elect. glo. in verb. consecrari. §. item in super. de collat. in pragm.

75 Et sic patet in dispensatione (quamuis sit odiosa) fieri extensionem ad casum, sine quo dispensatio nullum fortiretur effectum. l. si stipulatus fuero per te. ff. de verb. oblig. l. 2. de iuris d. omnium iud. ca. si postquam. de elect. in 6. Et vbi tempore interdicti conceditur baptismus & chrismatio, & sic chrismatismis confectio, sine qua chrisma dari non posset. c. quoniam, de senten. excommu. lib. 6.

Minor dispensatus vt promouatur non potest obtinere beneficium curatum.

76 Animaduertendum tamen est dispensationem non extendi ad consecutiua separabilia: vnde minor dispensatus de promouendo, & vt celeriter, non censetur dispensatus de obtinendo beneficium curatum: quia licet hoc sit consecutiuum, tamen est separabile, & non necessarium: & dispensatio debitum fortitur effectum absque beneficio, quod sufficit doct. in cle. 1. de etia. & qualu. gloss. in cap. cut. de præbend. in 6.

77 Nisi illa fuerint inclusiua: vnde dispensatus ad diaconatum, potest suscipere subdiaconatum: vt docet loa. And. in addi. ad Spec. cod. tit. §. postremum. in princ.

78 Minor etiam dispensatus vt sit canonicus in ecclesia cathedrali, non poterit esse iudex delegatus. c. statutum, in verb. canonicis. de rescrip. in 6. Fel. in cap. cum nunciis. 1. not. de testib. nec habebit hic minor locum in capitulo, nec suffragium. gl. in cle. 2. de etia. Fel. in c. ar. si clerici. §. fin. col. pen. de iudic.

Dispensatio vocatur gratia & beneficiū.

79 Alius effectus dispensationis est, quod dispensatio est gratia, & misericorditer indulgetur, c. si. de schisma. c. innotuit. de elect. Domin. in capitul. licet canon. in fin. de elect.

80 Ideo non tenetur episcopus vel alius dispensare, sed hoc ei liberum est, *capit. ac si clericus, in fin. ubi potest, de iudic. & ibidem plenius Panorm. & alii, nisi evidens urgeat, ratio, & cauta dispensandi, tunc enim tenetur, veluti fauore studii, cap. cum ex eo, de elect. in 6. & in aliis casibus similem aut maiorem rationem continentibus, §. porro, quae sunt prima cau. benef. amic. Spec. in tit. de lapsis & dispen. in §. genera. & ibi Bald. in addit. ad eum in princ. Perus. in ca. licet canon, §. is etiam, 3. not. de elect. in 6. gloss. in cap. exigunt. a. quest. 7.*

81 Iade vocatur dispensationis beneficium, in c. innotuit, vers. habito, de elect. & si- cut beneficium inuito non confertur, reg. inuito, ff. de reg. iur. ita nec dispensatur cum aliquo inuito & gratia dispensationis vocatur, in cap. licet canon, de elect. in 6. vbi Perus. dicit non expirare per mortem concedentis.

Dispensa-
tio an re-
uocari
possit.

82 Adhæc sicut beneficium collatum non potest collator reuocare, sic nec dispensationem sine magna causa, *ca. cum ex eo, vbi gloss. & doct. de elect. lib. 6. quia beneficio iuuari nos oportet, non decipi: l. in commodato, §. si quis, ff. de commodat. c. vno, illo tit.*

83 Insuper ex dispensatione quis plura beneficia retinere poterit, licet aliâ non possit: *c. dudum, 2. de elect. & incompatibilia, de quibus inferius dicam in bullæ declaratione: & etiam beneficium, quod aliâ retineri non valet, per dispensationem retineri poterit, c. diuersis, de cler. coniug. ca. fin. de cler. pere.*

84 Præterea dispensatus de crimine publico non potest postea accusari, si publicè dispensatum secum extiterit, *per. cap. ex tua, de filiis presbyterorum, c. super his, de accusatio. Spec. in eod. tit. §. postremo, vbi alia videre poteris, quod post dispensationem poterit quis sacramenta recipere, & suum officium licitè exercere, & alia facere, quæ possit alius habilis. Et in summa effectus dispensationis est, vt si perperam concessa sit, tam animam concedentis, quàm dispensati ad inferos deducat, vbi miserè cruciabuntur. [Tamen si quis impetrauerit beneficium vacans per non promotio-*

Dispensa-
tio ad in-
feros de-
ducit.

nem Titii, aut per ademptionem secundi, si is pendente processu impetret dispensationem, vt retinere possit illud beneficiū, illa dispensatio in præiudicium tertii impetrantis non valebit, *vt docet Cardin. in cap. quia diligentia, de elect. & Felin. in c. super eo, per illum, c. col. 2. de off. deleg. facit c. quæ annis, de rescrip. lib. 9.]*

85 Ultimo quia praxis horum omnium consistit in bulla, & formula dispensationis: ideo non erit alienum eam statim ob oculos subiicere declarando clausulas notabiles, super quibus sapius dubitari videtur: tu lector bene uole, boni consules.

Formula dispensationis ad duo,
& super atate.

Ilius, &c. Dilecto filio Ioachimo Geloy, de nobili genere procreato ex utroque parente, salutem. Nobilitas generis, vitæ ac morum honestas, aliaque, &c. nos inducunt, vt te specialibus fauoribus, & gratiis prosequamur. Hinc est, quod nos (te qui, vt asseris de nobili genere ex utroque parente procreatus, & quintodecimo, seu circa tuæ ætatis anno constitutus, ac in vniuersitate Paris. actū studēs existis, necnon parrochiam ecclesiam sancti N. diocesis N. ex concessione Apostolica in commendam obtines) præmissorum meritorum tuorum intuitu gratioso fauore prosequi volentes: Téque, &c. necnon omnia, &c. tuis in hac parte supplicationibus inclinari, tecum/ vt ex nunc dictâ ecclesiam, aut illa per te dimissa vnum, & cum ad vigesimum dictæ tuæ ætatis annum perueneris cum eo aliud, & sine illis quæcunque duo alia curata, seu aliâ inui-
cem

eum incompatibilia secularia, aut
 eum eorum altero, siue sine illis
 vnum cum cura, vel sine cura san-
 cti Augustini, Clun. Grandimon,
 aut cuiusuis alterius ordinis regu-
 lare, beneficia autem ecclesiastica
 secularia parrochiales ecclesia,
 vel earum perpetua vicaria, aut
 dignitates, personatus, admini-
 strationes, vel officium in cathed-
 ralibus etiam Metropolitanis
 vel collegiatis: Et dignitates ipsa,
 in cathedralibus etiam Metro-
 politanis post pontificales maiores,
 vel collegiatis ecclesiis huiusmo-
 di principales, etiam si sub eodem
 recto sint. Regularia vero benefi-
 cia huiusmodi prioratus, prae-
 positura, praepositatus, dignitas etiam
 conuentualis, personatus, admi-
 nistratio, vel officium, seu si talia
 nullum fuerint. Et ad prioratum,
 praepositatum, dignitates, perso-
 natus, administrationes, vel offi-
 cia huiusmodi consueuerint per
 electionem assumi, eisque cura
 imminet animarum, si tibi aliam
 canonicè conferantur, aut eligi-
 ris, aut praesentis, vel aliam aslu-
 maris ad illas, & instituaris in eis
 liberè recipere, & in simul ad se-
 cularia videlicet in titulum, regu-
 lare vero, prioratus, praepositura,
 praepositatus, vel alia dignitas, et-
 iam si conuentualis seu officium
 fuerit, beneficia huiusmodi in cõ-
 mendam, quò ad vixeris retinere,
 illaque simul vel successiuè sim-
 pliciter, vel ex causa permutatio-

nis, quoties tibi placuerit dimitte-
 re, & eidem commenda cedere:
 Et loco dimissi, vel dimissorum
 aliud vel alia, simile, vel dissimile,
 similia, aut dissimilia, beneficium
 seu beneficia, ecclesiasticum, seu
 ecclesiastica duo duntaxat curata,
 aut alias inuicem incompatibilia
 secularia, aut eum eorum altero,
 seu sine illis vnum cum cura, vel
 sine cura, sancti Benedicti, sancti
 Augustini, Cluniac. Grandimon,
 aut cuiusuis alterius ordinis regu-
 lare, beneficia ecclesiastica simili-
 ter recipere, & in simul secularia
 videlicet in titulum, regulare ve-
 rò in commendam huiusmodi et-
 iam quò ad vixeris, vt praesertur
 retinere, nec non debitis & cõsue-
 tis ipsius regularis beneficii sup-
 portatis oneribus, de residuis illius
 fructibus, & redditibus, & prouenientibus,
 sicuti illam in titulum pro tẽpore
 obtinens, de illis disponere, & or-
 dinare potuerunt, seu etiam debue-
 runt. Alienatione tamẽ quorum-
 cunq; bonorũ immobilium & pre-
 tiosorũ mobilium eiusdem regula-
 ris beneficii tibi poenitus interdita,
 disponere & ordinare liberè
 & licitè valeas defectu praedicto,
 quem ex nunc in illius quintode-
 cimo, vel circa dicta tua aetatis
 anno pateris, & in vicesimo patie-
 ris (vt praesertur) ac Lateran. & ge-
 neralis conciliorum, & quibusuis
 aliis constitutionibus, & ordina-
 tionibus Apostolicis, nec non
 statutis & consuetudinibus eccle-
 siarum,

fiarum, in quibus incompatibilia secularia, necnon monasterii, vel alterius regularis loci, in quo regulare beneficia huiusmodi forsitan fuerint, seu à quo ipsa regulare beneficium dependere contigerit, & ordinis cuius illud extiterit iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboritatis, priuilegiis quoque & indultis Apostolicis dictis Cluniacens. & Grandimon. ordinibus per sedem Apostolicam concessis, confirmatis & innouatis, quibus inter alia caueri dicitur expressè, quòd ipsorum Cluniacens. & Grandino. ordinum beneficia nullis nisi sanctæ Romæ. ecclesiæ Cardinalibus, aut ipsos ordines expressè professis, & de expressis consensibus, Abbatum Cluniacens. & Grandimon. Illorumque conuentuum respectiue monasteriorum Matisconens. & Lemouicens. diocesis. commendari possint, & si beneficia Grandimon. ordinis huiusmodi aliis, quàm prædictis commendata essent, tenerentur intra certum tunc expressum terminum habitum ipsius ordinis assumere, & professionem per monachos illius ordinis emitti solitam emittere regularem: alioqui per Abbatem eiusdem monasterii Grandimon. & diffinitores capituli generalis eiusdem ordinis pro tem-

pore existen. ab illis amoueri possent, & aliàs de illis etiam per sedem Apostolicam pro tempore factæ commendæ nullius sint roboris vel momenti, cæterisque contrariis nequaquam obstant. auctoritate Apostolica tenore præsentium de specialis dono gratiæ dispensamus, ac constitutionibus necnon priuilegiis & indultis Apostolicis Cluniacens. & Grandimon. ordinibus huiusmodi concessis, quibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & inuidua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda foret, illorum tenores huiusmodi eisdem præsentibus pro expressis sufficienter habentes illis, aliàs in suo robore permãsuris, prouisio quòd obtenta ecclesiæ N. & alia incompatibilia secularia, ac regularia beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis, & animarum cura in dicta ecclesiæ N. ac si qua illis imminet, aliis incompatibilibus secularibus & regularibus beneficiis prædictis nullatenus negligatur, Sed ipsius regularis beneficii congruè supportentur onera antedicta: in quorum, &c. Datum, &c.

Bulla dispensationis super defectu ætatis, & ad plura beneficia cum suis clausulis declarationis.

Ilius, &c. Dilecto filio Ioa-
chimo Gelay de nobili genere pro-
creato ex utroque parente, salutē.
Superius in bulla nouæ prouisionis multa
scripsi, quæ hic non repetentur: sed tan-
tum ea quæ fuerunt ibi omiſſa nunc sup-
plebuntur.

2 Nobilitas generis, ac vitæ &
morum honestas, &c. Iſta Papam in-
ducunt ad dispensandam cum aliquo: ne-
pe licet gl. in *extrauag. Execrabilis. l. non. 22.*
dicat nobilitatem generis comparari no-
bilitati ſtercoris: tamen in plerisque vide-
mus his nobilibus deferri, maxime circa
dispensationes, vt in *ca. de multa, de præben.*

3 Et quâuis ille textus loquatur de sub-
limibus, & sic de magnis nobilibus & ex-
cellis personis: vt docet *Car. in d. ca. de multa,*
& scripsi in *§. 1. de nominat. Reg.* tamen com-
munis vsus intelligit paſſim de nobilibus,
vt cum illis ad duo beneficia poſſit dispen-
ſari: & hoc iure vtimur.

4 Siue nobilis ſit ex utroque parente. *ca. venerabilis, de præben.* ſiue ex patre tantum,
cum nobilis dicatur. *l. partum. vbi gloſſ. C. de rei ven. §. 1. de inge. in ſi.* Tamen nobilitas v-
triusque magis inducit ad dispensandum,
cum duplex funiculus fortior vno ſit. *cap. vno, de creug. auct.* Itaque *C. communita de ſuc- ceſſion.* Et multa conceduntur his priuile-
gia, maxime quo ad tempus ſtudij: vt eſt in
§. cum vero, de coll. in concor. vbi ſcripsi: vnde
ſolet hodie Papa cum his nobilibus ad
duo dispensare: vide quæ ſcribit Bonus de
Curtili in *tract. ſuo nobilitat. & do. And. Tira- quel. in eo tract. vbi multa ſuper hac nobilitatis
in materia more ſuo congeſſit.*

Vt te ſpecialibus fauoribus &
gratiis proſequamur. Hæc clauſula
eſt ſolita apponi in dispensationibus, &
gratioſo fauore proſequi, quod eſt infra &
non in beneficiorum impetrationibus: nã

gratiam impartitur Papa, & fauorem illi, proſequa-
cum quo dispensare dignatur: vt dicitur *rex. mur. reſpe-*
in c. ſ. de ſchiſma. & Fel. in c. ar. ſi clericus. §. ſi. col. cit. ad di-
ante penul. de iudic. Ideo dicitur eum fauore *ſpenſatio-*
proſequi, potiùs quàm iure, vel benigno *nes.*

hinc eſt quod nos te volentes proſequi fa-
uore gratioſo intuitu meritorum tuorum,
Te inquam, qui (vt aſſeris) de nobili gene-
re procreatus exiſtis, & in quintodecimo,
ſeu circa, tuæ ætatis anno es conſtitutus.
Sic debet hæc clauſula ordinari, & intelli-
gi, cum verba aliàs cõfuſa videantur. [No-
tandum eſt, quod quando Papa diſpenſat
cum aliquo, vel in literis expectatiuis ſcri-
bit, quod talis natus eſt de genere comitũ,
vel regum, debet intelligi ex linea pater-
na, non materna, quia ſtrictè debet intelli-
gi in hac dispensationis materia *c. 1. de filiis
preſbyt. in 6. & dictio, de, ſignificat cauſam
proximam, vt docet Bart. in l. 1. §. ex incendio.
ff. de incendi. & Bal. in l. ex arrali. C. de actio.
empt. Iacob. hoc expreſſe aſſeruit in l. 1. ff. de pro-
ba. ſed contrarium tenui in l. ſigni. ff. de verb.
ſig. & reſpondi iuribus adductis in contra-
rium.*

De dispensatione ratione ætatis.

Sciendum eſt circa minorem multipli-
citer dispensari. Primò minor ante ſe-
ptem annos tonſuram accipere non
potest, & ſic nec beneficia habere. *cap. ſi. de
temp. or. l. in an. in 6. c. cum adeo, de reſcript. & ſi
opus eſt dispensatione: & in hoc valde la-
xandè ſunt iuris habenæ: nam hoc eſt con-
tra ius diuinum, & quodammodo contra
ius naturale, vt qui loqui neſcit, alios do-
ceat, & regat. *c. indecorum, de etate & quali-
tate, & ſcribitur Eccleſ. 30. cap. Væ tibi terra,
cuius Rex eſt puer. dicitur etiam diſpen-
ſanti væ qui cum iſtis diſpenſas, & qui da-
tus eſt in ruinam, & in deſtructione mul-
torum. vide Paris. conſi. 97. ſatis in 4. vol.**

2 Item minor ante decem annos eſt in-
habilis, vt ſit canonicus in eccleſiis colle-
giatis, & in cathedralibus, vel Metropoli-
tanis ante quatuordecim annos: vt in *regu. cum mi-
Cancel. 17. & doct. in ca. Super mordinata, per il-
lignitentum, de præben. quamobrem his ca-*

Nobilitas
generis in-
ducit ad
dispensan-
dam.

Clauſula
fauoribus
ſpecialibus

sibus requiritur Papæ dispensatio.

Minor sine dispensatione prioratus conuentuales habere non potest, nec dignitates.
 3 Prioratus verò conuentuales, si cura regatur per priorem, minor 25. annorum obtinere non potest: si verò cura per alium administratur, tunc sufficient 20. anni completi. *Elementina nem agro, §. ceterum. de statu monach.* Ideo si quis antea velit obtinere prædicta semper necessaria erit dispensatio.

4 Dignitates verò, aut beneficia curata ante annum 25. minor obtinere non potest sine dispensatione, *c. cum in cunctis, §. inferiora de elect.* & in qua ætate possit minor obtinere beneficia, dignitates, & quælibet officia scripsi in tractatu, de pacific. possessor. in 4. limita.

Ad plura beneficia cum minore dispensatur.
 5 Item & quod grauius est, dispensatur interdum cum minore ad plura beneficia, licet sit duplex incompatibilitas, ætatis videlicet, & beneficiorum. *cap. quia intantum, de prebend. c. super eo. de rescript. in 6. superius scripsi in dispensatione super pluralitate, & inferioribus adhuc prosequar.*

Minori dispensato potest ordinarius conferre.
 6 Et post dispensationem à minore obtentam poterit Episcopus Abbas, seu aliàs etiam inferior huic sic ad plura dispensato conferre: nam est habilis factus à Papa, qui & ius condidit, & est supra ius. *c. propositum. de concess. preb. maiorem enim retinuit sibi potestatem, quam iuri dederit. ca. dudum. de preb. in 6. consilium. Anchar. consil. 404. tria dicitur, & superius dixi cum de effectu dispensationis loqueremur.*